
Determinazione del Dirigente 
Gare e Assicurazioni

Determ. n. 956 del 12/12/2023

OGGETTO: AFFIDAMENTO DEI SERVIZI D'IGIENE URBANA DA ESEGUIRSI NEL COMUNE DI 
CORSICO PER ANNI SEI MEDIANTE PROCEDURA APERTA COMUNITARIA- CUI 
S00880000153202200015 - CIG 970350734B- EFFICACIA AGGIUDICAZIONE 

IL DIRIGENTE DI SETTORE

Viste:

• la Deliberazione della Giunta Comunale n. 63 del 27/05/2021 ad oggetto: “Affidamento 
dei  servizi d’igiene urbana da eseguirsi nel Comune di Corsico per anni sei. Importo  
complessivo Euro 24.249.800,88= - Approvazione adeguamento del progetto e determina 
a contrarre – CUI S00880000153202200015 - CIG: 970350734B”;

• la Determinazione Dirigenziale n. 573 del 23/09/2021 ad oggetto: “Approvazione del 
progetto dei  servizi  d'igiene urbana da eseguirsi  nel  comune di  Corsico per anni sei. 
Importo complessivo € 22.650.000,00;

• la  Determinazione  Dirigenziale  n.  644  del  28/09/2022  ad  oggetto:  “Revisione  del 
progetto dei  servizi  d'igiene urbana da eseguirsi  nel  comune di  Corsico per anni sei. 
Importo complessivo € 23.775.800,00. - Determina a contrattare art 192 D.Lgs 267/2000- 
CIG: 9376993B68”;

• la  Determinazione  Dirigenziale  n.  208  del  29/03/2023  ad  oggetto:  “Affidamento  dei 
servizi  d’igiene  urbana  da  eseguirsi  nel  Comune  di  Corsico  per  anni  sei.  Importo 
complessivo Euro 24.249.800,88= - Approvazione adeguamento del progetto e determina 
a contrarre – CUI S00880000153202200015 - CIG: 970350734B”;

• la  Determinazione  Dirigenziale  n.  261  del  19/04/2023  ad  oggetto:  “Rettifica  alla 
determinazione  n.  208  del  29/03/2023  avente  ad  oggetto:  "Affidamento  dei  servizi 
d'igiene urbana da eseguirsi nel  comune di Corsico per anni sei. Importo complessivo 
euro  24.249.800,88=  -  Approvazione  adeguamento  del  progetto  e  determina  a 
contrattare – CUI S00880000153202200015 –CIG:970350734B".”;

• la  Determinazione  Dirigenziale  n.  386  del  26/05/2023  ad  oggetto:  “Affidamento  dei 
servizi  d'igiene  urbana  da  eseguirsi  nel  comune  di  Corsico  per  anni  sei  mediante 
procedura aperta comunitaria - Approvazione disciplinare e documentazione di gara – 
Avvio procedura CIG 970350734B;

• la Determinazione Dirigenziale n. 386 del  26/05/2023 ad oggetto: “Affidamento dei  
servizi  d'igiene  urbana  da  eseguirsi  nel  comune  di  Corsico  per  anni  sei  mediante  
procedura aperta comunitaria  CIG 970350734B – Aggiudicazione -

Determ. n. 956 del 12/12/2023 pag. 1/3

copia informatica per consultazione



Rilevato che sono state concluse con esito positivo le verifiche delle autodichiarazioni circa il 
possesso  dei  requisiti  di  carattere  generale  rese  in  sede  di  gara  dall’operatore  economico 
aggiudicatario;

   Preso atto  che i requisiti tecnico-professionali ed economico-finanziari sono stati verificati in 
sede di gara;

  
Vista  la  parte  III  del  libro  V  del  D.Lgs.  36/2023  denominata  “Disposizioni  transitorie,  di 
coordinamento e abrogazioni” e in particolare gli artt. 226 e 229 secondo cui, a decorrere dal 1° 
luglio 2023, continueranno ad applicarsi alle procedure i cui bandi o gli avvisi con cui si indice la  
procedura di scelta del contraente sono stati pubblicati prima del 1° luglio 2023 le disposizioni 
del D.Lgs. 50/2016;

Rilevato che il bando inerente l’affidamento in oggetto è stato pubblicato in Gazzetta Ufficiale 
dell’Unione Europea 2023/S 103 -322873 del 31/05/2023 e che pertanto la presente procedura 
rientra nell’applicazione del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii;

Dato atto che  ai sensi dell’articolo 32, comma 8, del D.Lgs. 50/2016, il contratto può essere 
stipulato entro i successivi 60 giorni solo “divenuta efficace l’aggiudicazione”;

Acclarato  di  poter  disporre  l’efficacia  dell’aggiudicazione ai  sensi  dell’art.  32  comma 7 del 
D.Lgs. 50/2016;

Ritenuto altresì che il contratto sarà stipulato ai sensi dell'art. 32 comma 14 del D.lgs. 50/2016 
previa presentazione da parte dell'aggiudicatario della necessaria documentazione nonché della 
garanzia fideiussoria a titolo di cauzione definitiva;

Viste:

• la Deliberazione di Giunta Comunale n. 33 del 06/04/2023, avente ad oggetto “Approvazione 
del Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2023-2025 (P.I.A.O.)” e dettagliatamente la 
sezione relativa alla prevenzione della corruzione e trasparenza;

• la Deliberazione di Giunta Comunale n. 91 del 11/08/2023 ad oggetto: “Approvazione del 
Piano Integrato di attività e organizzazione 2023 (PIAO) – Modifiche ed integrazioni”;

• la  Deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  60  del  22/12/2022  avente  ad  oggetto: 
"Approvazione  del  Documento  Unico  di  Programmazione  (D.U.P.)  2023  -  2025  (art.  170, 
comma 1, D.LGS. 267/2000) e successiva nota di aggiornamento";

• la  Deliberazione  di  Consiglio  Comunale  numero  65  del  22/12/2022  avente  ad  oggetto: 
"Esercizi finanziari 2023-2025 - Approvazione del bilancio di previsione";

• la  Deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  94  del  24/08/2023 avente  ad  oggetto:  "Esercizi 
Finanziari  2023-2025:  approvazione  del  Piano  Esecutivo  di  Gestione  Finanziario  ai  sensi 
dell’art. 169 del D.Lgs. n. 267/2000 a seguito dell'approvazione della nuova macrostruttura 
dell'ente”;

• la  Deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  153  del  24/11/2022  avente  ad  oggetto: 
"Approvazione dell'aggiornamento al Codice di Comportamento dei dipendenti del Comune di 
Corsico";

• con atto di Giunta Comunale n. 130 del 5.12.2023, pubblicata all’Albo, è stata adottata la 
deliberazione ad oggetto: “ MODIFICHE ED INTEGRAZIONI AL PIANO INTEGRATO DI ATTIVITÀ E 
ORGANIZZAZIONE 2023 - 2025 (P.I.A.O.).”

Visto il Decreto Sindacale n. 9 del 31/07/2023 con il quale è stato conferito al Dott. Umberto 
Bertezzolo l’incarico di Dirigente del Settore 1 della Macrostruttura dell'Ente fino al 31/12/2026;

Determ. n. 956 del 12/12/2023 pag. 2/3

copia informatica per consultazione



D E T E R M I N A

1. di richiamare le premesse a costituire parte integrante del presente dispositivo;

2. di disporre l'efficacia dell'aggiudicazione del  servizio in oggetto, ai  sensi  dell’art.  32, 
comma 7 del D.Lgs. 50/2016 a favore di AMSA S.P.A. - Via Olgettina n. 25 – 20132 – Milano 
P.I./C.F. 05908960965, per l’importo di Euro 18.842.423,89= oltre oneri per la sicurezza 
pari  ad  Euro  219.216,00=,  oltre  IVA di  legge,  per  un  importo  complessivo  di  Euro 
21.029.818,70;

3. di  dare atto  che  il  contratto  sarà  stipulato  in  forma pubblica  amministrativa  a  cura 
dell’ufficiale rogante non prima dei 35 giorni ed entro i 60 giorni dalla divenuta efficacia 
dell’aggiudicazione ai sensi del combinato disposto dei commi 8 e 9 dell’art. 32 del D. 
Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii;

4. di dare atto che la presente determinazione è soggetta a pubblicazione all’Albo Pretorio 
on-line e sul sito comunale alla sezione Amministrazione trasparente. 

Sottoscritta dal Dirigente
(BERTEZZOLO UMBERTO)

con firma digitale

Determ. n. 956 del 12/12/2023 pag. 3/3

copia informatica per consultazione


